
Edição 3086Publicação oficial Sábado | 16 de Fevereiro de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu 09

MU NIC ÍP IO  D E LAR ANJ EIRAS  DO  SUL 
Es tado do Paraná 

Praça Ruy Barbosa 01 – Centro – CEP: 85301-070 
CNPJ:  76.205.970/0001-95 

D epartamento de R ecursos Hum anos 
 
 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2019 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 002/2019 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2019, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO a Convocação do Candidato aprovado para 

comparecer no Departamento de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração 

e Planejamento, sito a Praça Rui Barbosa, n.º 01 – Centro, munido dos documentos pessoais e 

demais documentos descritos de acordo com o item 10.0 do Edital de Abertura para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2019, entre os dias 18 a 22 de Fevereiro de 2019. 

 

AGRONOMIA NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
NOME CÓD DT. NASC RG 

GUILHERME AFONSO BECKER MOLINA 8026 25/11/1997 106574235 70 1ª 
 
 
Será considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo 

determinado e que não apresentar todos os documentos necessários à sua contratação. 
 
 
 
 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 15 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 



 

 

 
 

Concessão de Diária n.º 008/2019 

 

 

SÚMULA: Concede diária(s) à 
Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

 

                           O Secretário Municipal de Administração de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018,resolve e concede: 
    
                                       Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme 
especificado abaixo: 
 
Nome: Pedro Eros Goes 
Data Início:14 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 14 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF:  Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Transporte de Paciente 
 
Nome: Carlos André Maron 
Data Início: 13 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 13 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Campo Largo/PR 
Código do IBGE do Município destino: 04204 
Objetivo da Viagem: Transporte de Paciente 
 
Nome: Neilor de Oliveira 
Data Início: 07 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 07 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Campo Largo/PR 
Código do IBGE do Município destino: 04204 
Objetivo da Viagem: Transporte de Paciente 
 
Nome: Joao Silverio dos Santos 
Data Início: 13 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 13 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Cascavel/PR 

 

 

 
 
Código do IBGE do Município destino: 04808 
Objetivo da Viagem: Transporte de Paciente 
 
Nome: Vandelei Kitcky 
Data Início: 12 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 12 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Campo Largo/PR 
Código do IBGE do Município destino: 04204 
Objetivo da Viagem: Transporte de Paciente 
 
Nome: Ildo Iwasenko 
Data Início: 12 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 12 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Pato Branco/PR 
Código do IBGE do Município destino: 18501 
Objetivo da Viagem: Transporte de Paciente 
 
Nome: Ildo Iwasenko 
Data Início: 14 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 14 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Pato Branco/PR 
Código do IBGE do Município destino: 18501 
Objetivo da Viagem: Transporte de Paciente 
 
Nome: Selmo Caldas de Oliveira 
Data Início: 14 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 14 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Transporte de Paciente 
 
Nome: Selmo Caldas de Oliveira 
Data Início: 12 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 12 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Transporte de Paciente 
 
 
 

 

 

 
 
Nome:  Antonio Assis Repczuk 
Data Início: 11 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 11 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Transporte de Paciente 
 
Nome:  Antonio Assis Repczuk 
Data Início: 13 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 13 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Transporte de Paciente 
 
Nome:  Antonio Assis Repczuk 
Data Início: 15 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 15 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Transporte de Paciente 
 
Nome:  Neilor de Oliveira 
Data Início: 13 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 13 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Pato Branco/PR 
Código do IBGE do Município destino: 18501 
Objetivo da Viagem: Transporte de Paciente 
 
Nome: Edilson Antonio dos Santos 
Data Início: 15 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 15 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Maringa/PR 
Código do IBGE do Município destino: 15200 
Objetivo da Viagem: Transporte de Paciente 
 
Nome: Douglas Augusto Dengo 
Data Início: 15 de Fevereiro de 2019 
Data Fim: 15 de Fevereiro de 2019 
N.º de Diárias: 1 
Valor Unitário: R$ 150,00 

 

 

 
 
Valor Total: R$ 150,00 
Município Destino/UF: Curitiba/PR 
Código do IBGE do Município destino: 06902 
Objetivo da Viagem: Transporte de Paciente 
 

 
Pinhão, 15 de Fevereiro de 2019. 

 
 

 

 

DECRETO N.º 030/2019 
DATA: 13/02/2019 
 
SÚMULA: Concede Aposentadoria Voluntária por 
Idade e Tempo de Contribuição. 

 
 

O Prefeito do Município de Pinhão, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando o processo de 
aposentadoria do servidor José Faustino; 
 

Decreta: 
 

Art. 1º. Fica concedida ao servidor José Faustino, 
brasileiro, servidor público municipal de Pinhão, ocupante do cargo efetivo de Inseminador, 
portador do RG nº 3.197.243-4, e inscrito no CPF sob nº 444.228.659-00, aposentadoria 
voluntária por idade e tempo de contribuição, com proventos mensais e integrais ao tempo 
de contribuição, com fundamento no art. 3º da EC 47/05 – FÓRMULA 85/95, e com o artigo 
23, da Lei Municipal 1.274/2006. 
 

Art. 2º. Fica estipulado como proventos mensais de 
sua aposentadoria o valor de R$ 4.390,38 (quatro mil trezentos e noventa reais e trinta e oito 
centavos), conforme demonstrativo de cálculo.  
 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na presente 
data. 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 
Estado do Paraná, em 13 de Fevereiro de 2019. 

 

 

 
                          

 
 
 
 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106  
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 005/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº  004/2019 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR, inscrita no CNPJ sob nº 
01.612.552/0001-13, em conformidade com os Decretos Municipais nº 121/2014 e nº 
122/2014 e alterações, com a Lei Federal nº 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, a realização 
de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo  
MENOR PREÇO POR ITEM tendo por objeto a formação de REGISTRO DE PREÇOS para 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E MATERIAIS DE CONSUMO VISANDO 
ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAIS MUNICIPAIS, de acordo com as 
especificações que constam no Anexo I, Termo de Referência do Edital, encerrando-se o 
prazo para protocolar a entrega do(s) envelope(s) de PROPOSTA DE PREÇOS e do(s) 
envelope(s) de DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no dia 01 de março de 2019, às 
08:30horas, com DATA DE ABERTURA, análise e julgamento da(s) proposta(s) prevista 
para o dia 01 de março de 2019, às 09:00horas. Os interessados, em participar do presente 
certame licitatório, deverão retirar o EDITAL, seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
no endereço eletrônico www.marquinho.pr.gov.br, a partir das 08:00horas, do dia 18 de 
fevereiro de 2019. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão 
ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município 
de Marquinho, Estado do Paraná, ou pelo e-mail marquinho.licitacao@gmail.com, e/ou 
ainda pelo telefone/fax (42) 3648-1102. 
 
Marquinho/Pr, em 15 de Fevereiro de 2019. 

 
  
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
                       A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  -  F O NE  -  F A X ( 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
                            

  

PORTARIA Nº 023/2019 
DATA: 14/02/2019 

 
 

Súmula: Proceder retorno ao cargo, do 
servidor que abaixo menciona.  

 
             
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Proceder o retorno ao cargo de Motorista I, do servidor 
ELESSANDRO MEDINA, em decorrência da interrupção de sua licença para 
tratamento de assuntos particulares. 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2019. 
       
 
 

HILÁRIO CZECHOWSKI 
              Prefeito Municipal    

 
                    
 
  

  

 
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 

 
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019/PMEAI 

  
  Eu, JOSÉ CARLOS ANDREIV, na qualidade de pregoeiro, adjudico, o objeto da 
licitação na modalidade pregão eletrônico, a qual tem por objeto o fornecimento de gêneros 
alimentícios para uso e consumo junto às escolas da rede pública municipal de ensino do Município de 
Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná – merenda escolar, às seguintes proponentes: ADILVO 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, nos lotes 01, 03, 05, 10, 12, 15, 16, 21, 31 e 37, com o 
valor total global de R$ 38.790,40 (trinta e oito mil setecentos e noventa reais e quarenta 
centavos); YAN VICTOR BURATTI KEHRWALD - ME, nos lotes 02, 04, 06, 07, 08, 09, 11, 13, 
14, 17, 19, 25, 28 e 30, com o valor total global de R$ 61.664,50 (sessenta e um mil seiscentos 
e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos) e NOVA GERAÇÃO ALIMENTOS LTDA - ME, 
nos lotes 18, 20, 22, 23, 24, 26, 27, 29, 32, 33, 34, 35 e 36, com o valor total global de R$ 
25.466,45 (vinte e cinco mil quatrocentos e sessenta e seis reais e quarenta e cinco 
centavos). 
 

   Sigam-se os ulteriores termos. 
 
    Espigão Alto do Iguaçu, 15 de fevereiro de 2019. 
 
      
 

JOSÉ CARLOS ANDREIV 
Pregoeiro 

 
                    
 
  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019/PMEAI 
 

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 15 de fevereiro de 2019. 
       
 
 

HILÁRIO CZECHOWSKI 
Prefeito Municipal 

ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ – 
ASSISCOP 

CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 
RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 

3635 1188 
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE  AUDIENCIA PUBLICA 

  
 
Convocamos  as Senhoras, abaixo mencionadas, indicadas pelos Secretários 
Municipais de Saúde, bem como os Conselhos de Saúde dos respectivos 
Municípios consorciados da ASSOCIAÇAO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 
CENTRO OESTE DO PARANÁ/ASSISCOP, a se reunirem para audiência 
publica que será realizada no dia 28 de Fevereiro 2019 às 15:00, na sede do 
consórcio.  
 
 
 

 Representante Virmond: LUCIMARA VOLICKI MUZIKA 
 Representante Laranjeiras do Sul: MARINILCE MARIANO DOBINS 
 Representante Nova Laranjeiras: ELINEUSA GOMES FORTUNl 
 Representante Porto Barreiro: CLECI SILMARA SILVA 
 Representante Marquinho: MARICLEIA TELLES DE VARGAS 
 Representante Rio Bonito do Iguaçu: RENATA BOCCA 

DOERTZBACHER 
 Conselhos de Saúde dos Munícipios Consorciado. 
 A  quem interessar. 
 

 
A fim de deliberarem sobre a seguinte pauta: 
 
 As 15:00 PRESTAÇÃO DE CONTAS REFERENTE AO 3° 

QUADRIMESTRE DE 2018. 
 
 
 
 Laranjeiras do Sul, 14 de  Fevereiro  de 2019. 
 
 

 
 

Frank Willian Souza 
Diretor Financeiro/Contábil 

 
 

 

 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
Estado do Paraná 

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49 
 

GESTÃO 2017 - 2020 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019/PMQI 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 025/2019 

 
 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização expedida 
pela Prefeita Municipal a Sr.ª MARLENE FATIMA MANICA REVERS, comunica aos 
interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL POR LOTE, cujo objeto é a contratação de empresa (s) para prestação de 
serviços de mecânica, bem como o fornecimento de peças para o conserto em veículos da frota da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, com os itens em conformidade com 
as condições contidas no Termo de Referência – ANEXO I e demais documentos e condições 
constantes no Pregão Presencial Nº 021/2019/PMQI. 
 
- Data de Abertura: 11/03/2019. 
- Credenciamento: até 08:30 horas 
- Horário da disputa: 09:00 horas. 
- Local: Setor de Licitações. 
 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser 
obtidos junto ao site www.portaldatransparenciamunicipios.pr.gov.br e no setor de Licitações II, 
localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua 
Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 
horas e das 13:30 às 17:30 horas, de segunda à sexta-feira bem como através do e-mail: 
licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br 
 

Quedas do Iguaçu, 15 de fevereiro de 2019. 
 
 

 
JOÃO ALVES DE MOURA 

Pregoeiro 
 
 

 CMC 
Consórcio de Municípios Cantuquiriguaçu 

CNPJ 11.011.900/0001-50 
 

 

 

RESOLUÇÃO nº 04/2019 

 
SÚMULA: Designa o Assessor Jurídico e da Outras 
providências.  
 

 
O Presidente do Consórcio de Municípios Cantuquiriguaçu-CMC, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições legais, Resolve:  
 
Art. 1.º - Nomear os Servidores dos Munícipios que compõem o Consorcio, 
abaixo relacionados, para integrarem a Comissão Permanente de Licitação: 
 
Elaine Lopes Musika                          Presidente 
Jonatam Beckamann Costa               Membro  
Odilon Cunha                                     Membro 
Paulo Augusto Mierjam                      Membro 
Abdon Sureke                                    Membro 
 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

Virmond, 14 de fevereiro de 2019 

 

 

 

 
                                                                 Neimar Granoski 

                                                                     Presidente do CMC

 CMC 
Consórcio de Municípios Cantuquiriguaçu 

CNPJ 11.011.900/0001-50 
 

 

 

RESOLUÇÃO nº 06/2019 

 
SÚMULA: Designa Pregoeira Oficial e Equipe de apoio 
e Outras providências.  
 

 
O Presidente do Consórcio de Municípios Cantuquiriguaçu-CMC, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições legais, Resolve:  
 
Art. 1.º - Designa os servidores dos Municípios que compõem o Consorcio 
abaixo relacionados, para integrarem a Equipe de Apoio nas Licitações na 
Modalidade pregão presencial: 
 
Elaine Lopes Musika                          Pregoeira Oficial 
Jonatam Beckamann Costa               Equipe de apoio  
Odilon Cunha                                     Equipe de apoio 
Paulo Augusto Mierjam                      Equipe de apoio 
Abdon Sureke                                    Equipe de apoio 
 
 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

Virmond, 14 de fevereiro de 2019 

 

 

 

 
                                                                 Neimar Granoski 

                                                                     Presidente do CMC

 CMC 
Consórcio de Municípios Cantuquiriguaçu 

CNPJ 11.011.900/0001-50 
 

 

 

RESOLUÇÃO nº 05/2019 

 
SÚMULA: Designa o Assessor Jurídico e da Outras 
providências.  
 

 
O Presidente do Consórcio de Municípios Cantuquiriguaçu-CMC, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições legais, Resolve:  
 
Art. 1.º - Designar o servidor abaixo relacionado indicado pelo Município do Rio 
Bonito do Iguaçu, Município que compõem compõe o Consorcio, para 
desenvolver atribuições jurídicas em processos Licitatório,  junto ao Consorcio 
Municipal da Cantuquiriguaçu -CMC: 
 
Ricardo Corso                     Assessor Jurídico 
 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

Virmond, 14 de fevereiro de 2019 

 

 

 

 
                                                                 Neimar Granoski 

                                                                     Presidente do CMC

 

 

EXTRATO CONTRATO n.º 02/2019-PMFJ. 
PROCESSO DE INEXIBILIDADE 01-2019. 

 
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE FOZ DO JORDÃO ,  Estado do Paraná, inscrito no 
Cadastro Geral de Contribuintes/MF sob o n.° 01.603.719/0001-80, com sede 
na Rua Padre Emilio Barbieri,  339, Centro,  Foz do Jordão, Paraná, CEP 85.145-
000, fone n.º (42) 3639-8106, representada pelo Prefeito Municipal Sr.  IVAN 
PINHEIRO DA SILVA ,  portador de cédula de identidade n.º 510.926-7 SSP/PR e 
CPF/MF n.º 632.227.019-20.  
 
DETENTOR DA ATA: AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA  inscrita no CNPJ Nº 
02.144.891/0001-85 com sede na Avenida Maria Coelho Aguiar,  215 – Centro 
Empresarial de São Paulo,  São Paulo- SP CEP 05.804-900  a seguir denominada 
CONTRATADA, representada por Arthur Koutsodimitropoulos; portador da 
Carteira de Identidade estrangeiro RNE RG nº.  V958078-Q-CGPI/DIREX/DPFF 
e CPF/MF sob o n.º 236.654.768-44. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SISTEMA PARA GERENCIAMENTO DE ORÇAMENTOS DOS 
VEÍCULOS E MAQUINAS DA FROTA MUNICIPAL 

 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (Doze) Meses. 
VALOR TOTAL: R$ 9.960,00 (nove mil novecentos e sessenta reais).          
DATA DE ASSINATURA: 15 de fevereiro de 2019. 
 
 
 

IVAN PINHEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 

Edição 3086Publicação oficial Sábado | 16 de Fevereiro de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu10



A notícia da vinda de um Colégio 
Militar para Laranjeiras do Sul deixou 
a população – em sua maioria - muito 
felizes. Certamente alunos de toda a 
região frequentarão a escola. Esse tipo 
de instituição é conhecido pela discipli-
na rígida, cobranças ao extremo, além 
do estímulo ao estudo como prática 
constante para o aluno. No entanto, 
justamente por essa cobrança, pos-
suem sempre os melhores desempe-
nhos em avaliações nacionais, como o 
Índice de Desenvolvimento da Educa-
ção Brasileira (Ideb).

Outro destaque comum às escolas 
militares é o contraturno escolar com 
muitas opções à disposição dos alunos, 

desde aulas de reforço até atividades 
extracurriculares de esporte, lazer e 
cultura.

As práticas didático-pedagógicas 
nos colégios militares são subordina-
das às normas e prescrições do siste-
ma de ensino do Exército e/ou das ins-
tituições às quais estão ligados, como 
a Polícia Militar e o Corpo de Bombei-
ros, mas também obedecem à Lei de 
Diretrizes e Bases da Educação Nacio-
nal, principal referência para estabele-
cer os princípios da educação básica no 
Brasil.

É claro que, o fato de ter menos 
alunos em sala de aula contribui para 
isso. As escolas militares existem em 

pequeno número diante 
do total de estabele-
cimentos de ensi-
no do país. Tam-
bém porque 
fazem uma 
p r é - s e l e ç ã o 
de seus alu-
nos, devido 
aas poucas 
vagas oferta-
das.

Apesar de 
criticada por al-
guns especialistas 
em educação, a disci-
plina militar focada no estudo 

parece ter seus pontos positivos.
Os pais, ao matricularem 
seus filhos em uma institui-

ção militar, já estão ciente 
de que ele será subme-
tido a disciplina mais 
rigídas.

Por isso, o coman-
dantedo Colégio Mili-
tar do Paraná, major 
Marcelo Toniolo de 

Oliveira diz: “as pessoas 
de sucesso são invaria-

velmente disciplinadas. A 
disciplina traz concentração e 

senso de responsabilidade.

Após muita especulação do Gover-
no Federal, o secretário de Previdência 
Social, Rogério Marinho, declarou na 
última quinta-feira (14/02) que o pre-
sidente Jair Bolsonaro tomou a decisão 
final sobre qual será a proposta de re-
forma da Previdência a ser enviada ao 
Congresso Nacional. Ela deve prever 
uma idade mínima de aposentadoria 
de 65 anos para homens e de 62 anos 
para mulheres ao final de um período 
de 12 anos de transição.

De acordo com Marinho, a Propos-
ta de Emenda Constitucional (PEC) 
será enviada ao parlamento brasileiro 
na próxima quarta-feira (20) e o texto 
está pronto. A ideia com as mudanças 
seria tornar iguais ricos e pobres e os 
detalhes da proposta ainda serão di-
vulgados.

A reforma da Previdência é um mal 
necessário. Contudo, trata-se de um 
tema espinhoso para qualquer gover-
no em razão da impopularidade das 
mudanças e da resistência exercida por 
diversas partes e categorias como os 
servidores públicos, militares e traba-
lhadores rurais e urbanos. É importan-
te realizar uma análise técnica sobre o 
que foi anunciado.

Chama a atenção o fato da idade 

mínima proposta pelo governo ser 
rigorosa frente à legislação atual, es-
pecialmente quando se considera as 
diversidades do país. Mas o governo 
acerta ao não equiparar a idade míni-
ma dos homens e das mulheres para 
65 anos de idade, quando se tem em 
mente a dificuldade ainda das mulhe-
res para se inserir no mercado de tra-
balho e receber remunerações equiva-
lentes a dos homens.

O pobre trabalhador do campo, o 
lavrador, o carvoeiro, dentre tantos 
outros, ou o empregado que trabalha 
em condições nocivas à saúde, como 
ao lidar com produtos cancerígenos, 
dentre diversas atividades insalubres 
e periculosas e cuja legislação atual 
assegura tratamento diferenciado, 
não pode ser equiparado aos ricos 
de modo a aguardar até 65 anos – no 
caso do homem - e 60 anos – no caso 
da mulher - para se aposentar. Esses 
trabalhadores, via de regra, perdem a 
saúde de forma precoce e severa.

Também é razoável que os milita-
res, em razão do risco que correm em 
suas atividades, também tenham um 
tratamento diferenciado.

***Confira a matéria completa em 
nosso portal 

Erick Magalhães é especialista em Direito Previden-
ciário

Reforma da Previdência: proposta 
mais rígida reduzirá desigualdades?

CONTATOS ONLINE:
Redação: redacao@jcorreiodopovo.com.br
Anúncios: comercial@jcorreiodopovo.com.br
Telemarketing: telemarketing@jcorreiodopovo.com.br
Classificados: recepcao@jcorreiodopovo.com.br
Gráfica-serviços: grafica@jcorreiodopovo.com.br
Publicidade legal: publicacao@jcorreiodopovo.com.br

É proibida a reprodução do conteúdo deste jornal, em 
qualquer meio de comunicação, eletrônico ou impresso, sem 
autorização escrita do Jornal Correio do Povo do Paraná.

Fundado em 21 de setembro de 1991
GRÁFICA E EDITORA CANTU LTDA

CIRCULAÇÃO: Cantuquiriguaçu e Amocentro: Laranjeiras do Sul, Guaraniaçu, Quedas 
do Iguaçu, Cantagalo, Nova Laranjeiras, Candói, Três Barras do Paraná, São Jorge do 
Oeste, Rio Bonito do Iguaçu, Virmond, Saudade do Iguaçu, Diamante do Sul, Ibema, 
Catanduvas, Campo Bonito, Porto Barreiro, Marquinho, Goioxim, Espigão Alto, Foz 
do Jordão, Reserva do Iguaçu, Pinhão, Guarapuava, Palmital, Pitanga, Laranjal, Sulina, 
Chopinzinho, Boa Ventura do São Roque e Santa Maria do Oeste.

GUARANIAÇU
(42) 3635-2944

REPRESENTAÇÕES
CURITIBA - Merconeti Soluções em Mídia
www.merconeti.com.br
(41) 3079-4666

FI
LI

AD
O

 A
:

BRASÍLIA - Central de Comunicação
brasilia@centralde / comunicacao.com.br
(61) 33234701

Não nos responsabilizamos por: opiniões, artigos publicados por seus autores ou fontes, que não refletem necessariamente a opinião deste jornal. Nosso objetivo é  
fazer com que este veículo seja um instrumento de informação de interesse coletivo. Não nos responsabilizamos por informação contida em anúncios de terceiros.

QUEDAS DO IGUAÇU
Lindomar Pereira
lindomarquedasjc@gmail.com
(46) 99929-6410

CNPJ: 02.175.166/0001-74

Diretora Executiva: 
Diretor de Conteúdo: 

Diretora Adjunta: 
Editora-Chefe: 
Diagramação:

Joiceli dos Santos Fabrício
Ademir Padilha Fagundes
Fabiana Fabrício
Andra Lemonie
Aparecido Marianno

REDAÇÃO ADMINISTRAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Rua Coronel Guilherme de Paula, 876 - Centro
Laranjeiras do Sul - Paraná - Cep 85301-220

Fone: (42) 3635-2944  

editorial

opinião 

Boa notícia para a Cantu

Impressão:   Gráfica Correio

Sábado | 16 de Fevereiro de 201902
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu Espaçolivre

Chuva
Máx. 31ºC | Mín.  21ºC

*www.simepar.br

cl
im

a

Os 
pais, ao 

matricularem 
seus filhos em uma 

instituição militar, já estam  
ciente de que eles seram 
submetido a disciplina 

mais rigídas

Laranjeiras do Sul
Livraria Cultura
Livraria Cristo Rei
Livraria e Papelaria Arco-Íris

Onde encontrar as edições diárias 

bancas

Livraria Criativa
Supermercado Ítalo
Super. Rede Lar da Rondon 
Papelaria Universo

Marquinho» Mercado Preguinho 
Cantagalo » Loja Ponto Certo e
Presentare Papelaria e Presentes

Publicação oficial

 CMC 
Consórcio de Municípios Cantuquiriguaçu 

CNPJ 11.011.900/0001-50 
 

 

 

RESOLUÇÃO nº 03/2019 

 
SÚMULA: Concede férias de 30 dias a Comissionado.  
 

 
O Presidente do Consórcio de Municípios Cantuquiriguaçu-CMC, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições legais, Resolve:  
 
Art. 1.º - Concede férias de 30 (trinta) dias, entre os períodos 01/02/2019 a 
28/02//2019 ao Comissionado abaixo: 
 
Eloi frederick                 CPF:706.295.529-95 

 
Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

 
 

Virmond, 01 de fevereiro de 2019 

 

 
 

 
                                                                 Neimar Granoski 

                                                                     Presidente do CMC

 
EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO E NOTIFICAÇÃO 

Alienação Fiduciária de Imóveis 
LEI Nº 9.514/97 

 
COOPERATIVA DE CREDITO UNICRED DESBRAVADORA LTDA - 
UNICRED DESBRAVADORA SUL., inscrita no CNPJ sob n.º 01.039.011/0001-48, 
CREDORA FIDUCIÁRIA, oferecerá, através da modalidade de Leilão Eletrônico (On 
Line), por meio do sítio www.damianileiloes.com.br, o(s) imóvel(is) adiante descrito(s), 
para cumprimento dos ditames posteriores à consolidação da propriedade previstos na Lei 
n.º 9.514/97, relativamente ao(s) Contrato(s) de Mútuo com Alienação Fiduciária abaixo 
indicado(s): 

 
1º LEILÃO: 25/02/2019, com o início do pregão eletrônico às 10 horas e 
encerramento às 16 horas, por lance igual ou superior ao valor de avaliação (Art. 27, 
§1º, da Lei n.º 9.514/97): R$ 183.403,51 (cento e oitenta e três mil, quatrocentos e três 
reais e cinquenta e um centavos) 

2º LEILÃO: 27/02/2019, com o início do pregão eletrônico às 10 horas e 
encerramento às 16 horas, pelo maior lance oferecido, desde que igual ou superior ao 
valor da dívida, das despesas, dos prêmios de seguro, dos encargos legais, inclusive 
tributos, (Art. 27, § 2º, da Lei n.º 9.514/97): R$ 338.422,22 (trezentos e trinta e oito mil, 
quatrocentos e vinte e dois reais e vinte e dois centavos). 
 
01) Contrato n.º 2018900019 
Devedores: Duello KN Comércio Varejista de Vestuário Ltda. e Nilvana Aparecida 
Vieceli Lira 
Descrição do Imóvel: terreno urbano, matriculado sob o n.º 10.145, no CRI da Comarca 
de Guaraniaçu (PR), localizado na Rua David Gonçalo Cardoso, n.º 16, Centro, em 
Guaraniaçu, oriundo da divisão do lote n.º 16, da quadra 11, com a área de 255 m² 
(duzentos e cinquenta e cinco metros quadrados), apresentando as seguintes 
confrontações e medidas: frente com a Rua David Gonçalo Cardoso por 17 metros; pelos 
fundos, com o lote n.º 15, por 17 metros; por um lado, com o lote n.º 01, por 15 metros e 
pelo outro lado, com o lote n.º 16-B, por 15 metros. Sobre o referido terreno está edificada 
uma construção de alvenaria, não averbada, medindo aproximadamente 98 m². 
 
Advertências: a) caberá ao arrematante a adoção de eventuais medidas judiciais 
necessárias à desocupação do imóvel, bem como o pagamento das despesas decorrentes; 
b) o pagamento da comissão do Leiloeiro, equivalente 5%; c) o pagamento das despesas 
relativas ao Registro de Imóveis, FRJ, ITBI e demais impostos/taxas decorrentes da 
arrematação; d) As vendas são feitas em caráter “AD-CORPUS”; e) O pagamento se 
dará no ato, logo após a finalização do pregão, mediante transferência bancária à 
conta indicada pelo credor fiduciário; f) é assegurado ao devedor fiduciante o direito 
de preferência para adquirir o imóvel por preço correspondente ao valor da dívida, 
somado aos encargos e despesas de que trata o § 2o do art. 27 da Lei 9.541/97. 

 

Informações adicionais com o Leiloeiro, através dos telefones (48) 3433-4142 e 99984-
9593, pelo site www.damianileiloes.com.br, ou na Rua Francisco Milioli, n.º 24, Bairro 
São Luiz, em Criciúma (SC). 

Criciúma/Chapecó, 13 de fevereiro de  2019. 

 
Rogério Damiani 

Leiloeiro Público Oficial 
AARC/042 


	09_acontece
	10
	02_espaco livre

